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[Tinning] 

Ifølge loven træder denne anden fase i 
kraft I. januar 1983. 

Ministeren kan stadig nå at ophæve denne 
bestemmelse -  og der vil være et flertal i fol- 
ketinget for at gøre det, medmindre et eller 
flere partier pludselig har skiftet standpunkt 
til det værre. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 

Folketinget vedtog som bekendt i januar 
1981 loven om socialindkomstens anden fase, 
og som det også fremgår af motiveringen for 
spørgsmålet, skal der fra I. januar 1983 i so- 
cialindkomsten medregnes arbejdsgiveradmi- 
nisterede pensionsbidrag, herunder 12 pet. af 
lønnen for tjenestemænd. 

Hr. Tinning spørger nu, om regeringen i 
anledning af julen, som hr. Tinning udtryk- 
ker det, vil ophæve socialindkomstens anden 
fase. Jeg bliver nødsaget til at bedrøve hr. 
Tinning. Regeringen har ingen planer om at 
afskaffe socialindkomstens anden fase inden 
I. januar 1983. 

Et sådant forslag ville for det første passe 
meget dårligt sammen med regeringens øko- 
nomiske politik. En ophævelse af anden fase 
ville give betydelige offentlige merudgifter, 
og det vil ikke være forsvarligt på baggrund 
af de sociale besparelser, regeringen har væ- 
ret nødt til at gennemføre. 

For det andet vil det simpelt hen ikke væ- 
re teknisk muligt at afskaffe socialindkom- 
stens anden fase inden I. januar. Hr. Tinning 
er formentlig bekendt med, at socialind- 
komstmeddelelserne for 1983 blev udsendt i 
november måned, og vi kan derfor ikke æn- 
dre på indholdet på nuværende tidspunkt. 
Med den planlægning, som er gået forud for 
selve produktionen af socialindkomstmedde- 
lelserne -  vil jeg da godt føje til -  har det i 
virkeligheden slet ikke været praktisk muligt 
for regeringen efter dens tiltræden at ændre 
på socialindkomsten med virkning fra 1. ja- 
nuar 1983. 

Jeg vil i øvrigt godt minde om, at jeg tidli- 
gere her i folketinget har givet udtryk for, at 
denne regering har overtaget socialindkom- 
sten som begreb fra den tidligere regering, og 
at vi ikke ser nogen mulighed for at ændre 
den på nuværende tidspunkt. Vi mener, at 
der først og fremmest er behov for at skabe 
ro omkring socialindkomsten, således at vi 

kan se, hvordan den i realiteten nu kommer 
til at fungere. 

Tinning (VS): 
Det er jo vanskeligt at takke socialministe- 

ren for svaret; det var dog ikke så overra- 
skende endda. Det er rigtigt, at det rent tek- 
nisk ikke kan lade sig gøre at fjerne social- 
indkomstens anden fase allerede pr. l. januar 
1983, men det er klart, at hvis det eneste pro- 
blem var, at det måtte vente nogle måneder, 
så kunne vi nok finde ud af at leve med det. 

Når jeg har spurgt om lige netop denne 
mulige julegave, er det selvfølgelig, fordi 
man vil se, hvis man går tilbage og kigger på 
forhandlingerne om socialindkomsten, at bå- 
de det konservative folkeparti og partiet ven- 
stre var klare modstandere af socialind- 
komstbegrebet. Det var der også to andre 
partier der var dengang, nemlig fremskridts- 
partiet og vi, og jeg er da sikker på, at også 
socialistisk folkeparti ville medvirke til at 
fjerne den anden fase. Det kunne altså lade 
sig gøre, hvis det var sådan, at regeringen 
eller socialministeren ikke hellere ville tage 
hensyn til sit eget sammenhold end til de 
faktiske forhold. 

Det, der er galt med socialindkomstens 
anden fase, er jo, at den rammer temmelig 
ulogisk og temmelig vilkårligt. 

Jeg er selvfølgelig godt klar over, at den 
siddende socialminister til hver en tid vil gø- 
re alt muligt for at spare på hvad som helst, 
men den siddende socialminister har dog 
også forsøgt at sige, at det godt måtte være 
så retfærdigt som muligt og så rimeligt som 
muligt. Jeg mener, socialindkomstens anden 
fase er udtryk for noget, der i høj grad er 
både urimeligt og uretfærdigt, for det er jo 
sådan, at man får nedsat nogle sociale ydel- 
ser i dag, f. eks. boligsikring, f. eks. børnetil- 
skud, f. eks. ungdomsydelse, fordi man får 
en masse penge om nogle år. Det hænger 
overhovedet ikke sammen. Det var derfor, 
jeg godt ville høre, om man ville gøre noget. 

Nu fik jeg at vide, at det aldrig havde væ- 
ret praktisk muligt for den siddende regering 
at fjerne socialindkomstens anden fase. Jeg 
vil da godt høre, om man -  ud over at følge 
udviklingen, for det gør vi jo i almindelighed 
herinde -  overhovedet har nogen andre pla- 
ner om at foretage sig noget med socialind- 
komstens anden fase. 


